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 ضريبة القيمة المضافة

 )  ٣٣٢-٢٠٢٠-VJالقرار رقم (                                                                             لجنة الفصل  

  )  ٩-٢٠١٩-V  قم (الصادر في الدعوى ر                                            للفصل في مخالفات ومنازعات  الدائرة الأولى

 القيمة المضافة في مدينة جدة 

 

 المفاتيح:

دة المقبول الدعوى شكلاً لتقديمها خلال  –غرامة التأخر في التسجيل  -المدة النظامية  –ضريبة القيمة المضافة 

 .رفض اعتراض المدعية – النظامية

 

 

 

غرامة التأخر في التسجيل في نظام ضريبة القيمة اعتراض المدعي على قرار الهيئة العامة للزكاة والضريبة والجمارك بشأن 

ات خلاف ذلك إثبلأصل في القرار الصحة والسلامة وعلى من يدعي ادفعت الهيئة بأن  – المضافة ويطالب بإلغاء الغرامة

بالنظر في بيانات المدعي يتضح أن أول طلب تسجيل في ضريبة القيمة المضافة تقدم به المدعي كان بتاريخ ، والعكس

تقرر بموجب لوائح الهيئة تبني مبدأ الالتزام الطوعي لكافة العمليات مع بقاء سلطة الهيئة  وبأنه م،٠٥/٠٨/٢٠١٩

مر وإجراء الفحص والتدقيق لأي طلب للتأكد من سلامة وصحة ما ا إن لزم الأقً راسة وضع المكلف لاحالتقديرية في د

ا لهذه اللوائح بالتسجيل واختيار حد التوريدات المتعلق بمنشأته وصدرت المكلف قام بشكل طوعي وفقً أن وب – قدمه

ة الحكم الهيئتطلب بناءً على ما سبق و ،ا لمدخلاته التي أقر بها بنفسه والغرامة لا توقع إلا بناء على ذلكالغرامة وفقً 

أنه تم التقيد بجميع ما تم ذكره من قبل ممثل اللجنة الضريبية من  بمذكرة جوابية جاء فيهاوأجابت المدعية . برد الدعوى

دلت النصوص النظامية على أن الدعوى إذا قدمت من ذي  -تعبئة النماذج والإقرار والتعهد بجميع صحة المعلومات 

 النظاميةدمت خلال المدة الدعوى قُ أن  :ثبت للدائرة - لال المدة المقررة نظاماً، يتعين قبول الدعوى شكلاً صفة، وخ

مخالفة المدعية لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية وذلك بعدم  –مستوفية أوضاعها الشكلية 

 – قبول الدعوى شكلاً مؤدى ذلك:  - االوقت المحدد نظامً افة في قيامها بالتقدم بالتسجيل في ضريبة القيمة المض

) من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات ٤٢اعتبار القرار نهائيًا وواجب النفاذ بموجب المادة ( –اعتراض المدعية  رفض

 والمنازعات الضريبية.

 

 

 

) بتاريخ ١١٣بموجب المرسوم الملكي رقم (م/من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر ) ٤٩() و٤١(المادة  -

 .هـ٠٢/١١/١٤٣٨

 المستند:

 الملخص:
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اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة الصادرة بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة من ) ٧٩/٩و() ٥٣/٨المادة ( -

 .هـ١٤/١٢/١٤٣٨) وتاريخ ٣٨٣٩العامة للزكاة والدخل رقم (

 

 

 

 الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة  م اجتمعت الدائرة٢٠/٠٨/٢٠٢٠في يوم الخميس بتاريخ 

نظامية المقررة، فقد وذلك للنظر في الدعوى المرفوعة من ... ، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع ال... في محافظة جدة

 م.٣٠/٨٠/٢٠١٩بتاريخ  أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (...)

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن ... سعودي الجنسية بموجب هوية وطنية رقم (...) بموجب وكالة الشرعية برقم (...) 

(...) تقدم بلائحة دعوى تضمنت اعتراضها على غرامة بصفته وكيلاً شرعياً عن، ...، مالكة مؤسسة ... سجل تجاري رقم 

التأخر في التسجيل في نظام ضريبة القيمة المضافة ويطالب بإلغاء الغرامة، وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها 

قرة نصت الف -٢ .أجابت بمذكرة رد جاء فيها: "لأصل في القرار الصحة والسلامة وعلى من يدعي خلاف ذلك إثبات العكس

) من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون على أن "يكون حد التسجيل ٥٠) من المادة (٢(

) من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة ٧٩) من المادة (٩ريال سعودي". كما نصت الفقرة ( ٣٧٥٫٠٠٠الإلزامي 

شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد التسجيل الإلزامي دون أن تزيد عن على أنه يعفى من التسجيل الإلزامي أي 

. ومع ذلك، يجب أن يقدم طلب التسجيل في أو قبل موعد أقصاه ٢٠١٩مبلغ مليون ريال وذلك قبل الأول من شهر يناير 

به  يمة المضافة تقدمم، وبالنظر في بيانات المدعي لدى الهيئة يتضح أن أول طلب تسجيل في ضريبة الق٢٠١٨-١٢-٢٠

إعمالا لمبدأ السلطة التقديرية المقرر لجهة الإدارة والذي يخولها انتهاج الطريقة  -٣م، ٠٥/٠٨/٢٠١٩المدعي كان بتاريخ 

التي يتم من خلالها اتخاذ القرارات المتعلقة بتكوين المراكز النظامية بالمكلف فقد تقرر بموجب لوائح الهيئة تبني مبدأ 

مع بقاء -طوعي لكافة العمليات (التسجيل/تقديم الاقرارات/تصحيح الأخطاء/إبلاغ الهيئة بأية تغييرات/... الخ)الالتزام ال

سلطة الهيئة التقديرية في دراسة وضع المكلف لاحقا إن لزم الامر وإجراء الفحص والتدقيق لأي طلب للتأكد من سلامة 

اضع أن يتم عملية التسجيل بنفسه بشكل طوعي وخيرته في وبناء عليه أتاحت الهيئة لكل شخص خ -وصحة ما قدمه

تقديم المستندات اللازمة لذلك من عدمه واكتفت بصيغة التعهد المتضمن تأكيده صحة المعلومات المدخلة من قبله، 

 توبالتالي فإن المكلف قام بشكل طوعي وفقا لهذه اللوائح بالتسجيل واختيار حد التوريدات المتعلق بمنشأته وصدر

الغرامة وفقا لمدخلاته التي أقر بها بنفسه والغرامة لا توقع إلا بناء على ذلك وبناءً على ما تقدم تم فرض غرامة التأخر 

) من نظام ضريبة القيمة المضافة والتي نصت على أنه "يعاقب كل من لم يتقدم ٤١في التسجيل وذلك استناداً للمادة (

بناءً على ما  :ثانياً: الطلبات ." ) عشرة اَلاف ريال١٠٬٠٠٠اللائحة بغرامة مقدارها ( بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في

" وبعرض مذكرة الرد على المدعية أجابت بمذكرة جوابية  .سبق فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى

بأنه تم التقيد بجميع ما تم ذكره من قبل ممثل اللجنة الضريبية من تعبئة النماذج والإقرار والتعهد  جاء فيها:" نفيدكم

 الوقائع:
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) بتاريخ  ...بجميع صحة المعلومات وعليه نفيدكم بالآتي: تم إصدار السجل التجاري (مؤسسة ...) ونشاطه (

هـ) (يوجد ١١/٧/١٤٤٠م الموافق (١٨/٠٣/٢٠١٩تاريخ ) ب...تم تعديل السجل التجاري إلى ( ... ) ونشاطه ( هـ).١٢/٤/١٤٤٠(

يعتبر النشاط السابق مختلف تماماً عن النشاط الحالي حسب تصنيف وزارة التجارة،  مرفقات /السجل القديم والجديد).

ر إيرادات ) بإعتبا٥/٨/٢٠١٩وعليه تم التقيد بتعليمات هيئة الزكاة والدخل وتم التسجيل في ضريبة القيمة المضافة بتاريخ (

م. وبالإمكان إرفاق ٣١/٧/٢٠١٩) ريال، تم بدء العمل في النشاط الجديد بتاريخ ٣٧٥٬٠٠٠النشاط الحالي المتوقعة تزيد عن (

 . كشف حساب بنكي بالمطعم (نقاط البيع ) إذا تم طلبه من قبلكم

م افتتحت جلسة الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة ٢٠/٠٨/٢٠٢٠وفي يوم الخميس بتاريخ 

المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عن طريق الاتصال المرئي في تمام الساعة السادسة والنصف مساءً للنظر في 

داة على أطراف الدعوى حضر ... وكالة عن المدعية وحضر ... الدعوى المرفوعة ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمنا

هـ والصادر من وكيل ١٤٤١/٠٥/١٩بصفته ممثلا للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم (...) وتاريخ 

 مانة العامةالمحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال وكيل المدعية عن دعواه أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المقدمة للأ

للجان الضريبية والتمسك بما ورد فيها وأضاف بأن قد قام بالتسجيل على أساس الإثني عشر شهرا اللاحقة وبسؤال ممثل 

المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد وأضاف بأن المدعية أقرت في إقرارها بأن الإيرادات تجاوزت 

رًا السابقة. وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه، وبناء حد التسجيل في الإثني عشر شه

 عليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيداً لإصدار القرار فيها.

 

 

 

هـ وتعديلاته ولائحته ١٥/١/١٤٢٥بتاريخ  )١بعد الاطلاع على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم (م/

ه ـوتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات ١١/٦/١٤٢٥) وتاريخ ١٥٣٥التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم (

 .هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة٢١/٤/١٤٤١) وتاريخ ٢٦٠٤٠عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم (

الشكل، ولما كانت المدعية تهدف من دعواها من حيث  وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة،

بشأن فرض غرامة التأخر في التسجيل وذلك استناداً إلى نظام ضريبة القيمة  إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل

وحيث أن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات  المضافة ولائحته التنفيذية

هـ، وحيث أن النظر في مثل هذه الدعوى ٢/١١/١٤٣٨) وتاريخ ١١٣والمنازعات الضريبية بموجب المرسوم الملكي رقم (م/

تبلغت من مستندات الدعوى، أن المدعية  ) يوماً من تاريخ الإخطار به، وحيث إن الثابت٣٠مشروطٌ بالاعتراض عليه خلال (

م وعليه فإن الدعوى تم تقديمها خلال المدة ٣٠/٠٨/٢٠١٩في تاريخ وقدمت اعتراضها م ٠٥/٠٨/٢٠١٩ بالقرار في تاريخ

ـرار ) من نـــــظام ضـــــريبة القيمــة المضافــــة: "يجـــوز لمن صدر ضـــده قــــ٤٩النظامية وفقًا لما نصت عليه المادة (

غير قابل  بالعقــوبــة التظلم منــه أمــــام الــجهــــــة القضائية المختصة خلال ثلاثين يوماً مــن تاريخ العلم به، وإلا عٌــــدّ نهائياّ 

 فإن الدعوى بذلك استوفت نواحيها الشكلية مما يتعين معه قبول الدعوى شكلاً.  ".للطعــــن أمـــام أي جهة قضائية أخرى

 

 الأسباب
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فإنه بتأمل الدائرة في أوراق الدعوى وإجابة طرفيها بعد إمهالهما ما يكفي لإبداء وتقديم ما لديهما،  حيث الموضوعمن 

ثبت للدائرة بأن المدعى عليها أصدرت قرارها ضد المدعية بفرض غرامة التأخر في التسجيل في ضريبة القيمة المضافة 

صّت عليه المادة (الواحدة والأربعون) من نظام ضريبة القيمة المضافة على: ) ريال استناداً إلى ما ن١٠٬٠٠٠بمبلغ وقدره (

"يعاقب كل من لم يتقدم بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها عشرة آلاف ريال" وذلك 

) من ٩ت عليه الفقرة (لتخلف المدعية التسجيل في ضريبة القيمة المضافة خلال المدة المحددة نظاماً وفقاً لما نصّ 

المادة (التاسعة والسبعون) من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة "فيما لا يتعارض مع أي حكم آخر وارد 

في النظام وهذه اللائحة، يعفى من الالتزام بالتسجيل في المملكة أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد 

. ومع ذلك، ٢٠١٩) ريال وذلك قبل الأول من شهر يناير لعام ١٬٠٠٠٬٠٠٠زيد عن مبلغ مليون (التسجيل الإلزامي دون أن ت

وحيث ثبت للدائرة مخالفة المدعية لأحكام  م ..." ٢٠١٨ديسمبر  ٢٠يجب أن يقدم طلب التسجيل في أو قبل موعد أقصاه 

افة في م بالتسجيل في ضريبة القيمة المضنظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية وذلك بعدم قيامها بالتقد

 .الوقت المحدد نظاما

 

 

 

 ا على ما سبق فإن الدائرة ترى صحة قرار المدعى عليها. وتأسيسً 

 الناحية الشكلية:  أولا:

 . قبول الدعوى شكلاً  -

 الناحية الموضوعية:  ثانيًا:

 سجل تجاري رقم (...)، لصاحبتها (...) فيما يتعلق بغرامة التأخر في التسجيل.  رفض اعتراض المدعية (مؤسسة ... ) -

م موعداً لتسليم نسخة القرار. ويعتبر ٠٧/٠٩/٢٠٢٠صدر هذا القرار حضورياً بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الإثنين بتاريخ 

الأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات هذا القرار نهائياً وواجب النفاذ وفقا لما نصت عليه المادة الثانية و

 والمنازعات الضريبية.

 وصحبه أجمعين. آله الله وسلّم على نبينا محمد وعلى وصل

 القرار


